
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA DELIBERA N. 1186 DEL 20/12/2019 DELLA ATS CITTA’ 

METROPOLITANA DI MILANO “DETERMINAZIONI IN MERITO AL POTENZIAMENTO 

DELL’ATTIVITA’ DI SOCCORSO E ASSISTENZA AI PAZIENTI IN CONDIZIONI CLINICHE 

DI URGENZA”. CONTRIBUTO 2018 – 2019. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il        

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Premesso che l’assetto organizzativo del soccorso sanitario regionale si declina in una Rete di Emergenza-

Urgenza, quale insieme delle risorse del Servizio di Emergenza Territoriale 118 e delle Strutture di Primo 

intervento – Pronto Soccorso (PS), Dipartimenti di Emergenza e Accettazione (DEA) di primo livello e di 

Alta Specialità (EAS) – accreditate ospedaliere regionali; 

Specificato che il fenomeno del sovraffollamento periodico dei PS, dei DEA di primo livello e EAS di Alta 

Specialità, definito “overcrowding”, si concretizza in una situazione nella quale le richieste per i servizi di 

emergenza superano le risorse disponibili per le cure dei pazienti in PS, in ospedale o in entrambi; 

Evidenziato che il sovraffollamento periodico dei PS/DEA/EAS rappresenta un problema rilevante che 

impatta sulla qualità dell’offerta sanitaria per la sicurezza, la qualità delle cure dei pazienti e il benessere 

psicofisico degli operatori, con conseguente necessità di una risposta diversificata attraverso la 

sperimentazione di iniziative e di soluzioni organizzative integrate e innovative; 

 Dato atto che con  DGR n. X/7406 del 20/11/2017 e  DGR n. XI/794 del 12.11.2018 entrambe ad oggetto 

“Determinazioni in merito al potenziamento dell’attività di soccorso e assistenza ai pazienti in condizioni 

cliniche di urgenza” è stato stabilito,   per affrontare efficacemente le situazioni di criticità,  sperimentando  

una modalità organizzativa – gestionale flessibile, quanto segue: 

 l’approvazione di  un modello di ampliamento temporaneo del contingente di posti letto per le Strutture 

Sanitarie Pubbliche – dotate di PS/DEA/EAS – afferenti all’area metropolitana milanese durante i 

periodi iperafflusso dei PS; 

 la definizione delle regole di attivazione della misura sperimentale; 

 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000612    del 26/03/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto della  deliberazione n. 1186 del 20/12/2019 della ATS della Città Metropolitana dalla quale si 

evince che, in attuazione delle DD.GG.RR di cui sopr sono stati sottoscritti con i singoli Enti coinvolti, per le 

annualità 2018 e 2019, i previsti Protocolli negoziali in cui si è definito, tra l’altro, il valore delle risorse 

massime da poter assegnare;  

Vista la nota mail del 3 marzo 2020. con la quale l’S.C. Economico Finanziaria ha comunicato le quote dei 

contributi di ATS della Città Metropolitana di competenza della ASST Santi Paolo Carlo in riferimento 

all’ampliamento posti letto per gli anni 2018 – 2019 specificando quanto segue: 

 € 129.077 di competenza anno 2019 – fatturato in data 31/12/2019 con nota debito n. 2019000133 – 

contabilizzato nel conto di ricavo 4A030600 “Contributi da ATS/ASST/Fondazioni della Regione 

(extra Fondo) – Vincolati; 

 € 275.878 di competenza anno 2018 – verrà fatturato nel 2020 e contabilizzato nel conto di ricavo 

4G020100 “Sopravvenienze attive”. 

 

Ritenuto: 

 di prendere atto della deliberazione dell’ATS della Città Metropolitana di Milano n. 1186 del 20/12/2019 

con la quale, rispettivamente, viene data attuazione alla DGR X/7406 del 20/11/2017 e alla DGR n. 

XI/794 del 12.11.2018  e vengono   assegnate  le risorse agli Enti coinvolti tra cui l’ASST Santi Paolo 

Carlo per le annualità 2018 e 2019, come dai previsti Protocolli negoziali; 

 

 di provvedere, come da nota mail del 3 marzo u.s. della SC Economico Finanziaria, all’iscrizione e 

fatturazione mancante delle quote dei contributi di ATS di competenza della ASST Santi Paolo Carlo in 

riferimento all’ampliamento posti letto per gli anni 2018 – 2019 come di seguito specificato: 

 

a. € 129.077 di competenza anno 2019 – fatturato in data 31/12/2019 con nota debito n. 

2019000133 – contabilizzato nel conto di ricavo 4A030600 “Contributi da 

ATS/ASST/Fondazioni della Regione (extra Fondo) – Vincolati; 

b. € 275.878 di competenza anno 2018 – verrà fatturato nel 2020 e contabilizzato nel conto di 

ricavo 4G020100 “Sopravvenienze attive”. 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”. 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di prendere atto della deliberazione dell’ATS della Città Metropolitana di Milano n. 1186 del 20/12/2019 

con la quale, rispettivamente, viene data attuazione alla DGR X/7406 del 20/11/2017 e alla DGR n. 

XI/794 del 12.11.2018  e vengono   assegnate  le risorse agli Enti coinvolti tra cui l’ASST Santi Paolo 

Carlo per le annualità 2018 e 2019, come dai previsti Protocolli negoziali; 

 

2. di provvedere  all’iscrizione e fatturazione mancante delle quote dei i contributi di ATS di competenza 

della ASST Santi Paolo Carlo in riferimento all’ampliamento posti letto per gli anni 2018 – 2019 come 

di seguito specificato: 

 

a. € 129.077 di competenza anno 2019 – fatturato in data 31/12/2019 con nota debito n. 

2019000133 – contabilizzato nel conto di ricavo 4A030600 “Contributi da 

ATS/ASST/Fondazioni della Regione (extra Fondo) – Vincolati; 

b. € 275.878 di competenza anno 2018 – verrà fatturato nel 2020 e contabilizzato nel conto di 

ricavo 4G020100 “Sopravvenienze attive”. 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali              

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore  S.C. Economico Finanziaria  per la relativa contabilizzazione e fatturazione;  

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 129.077,00  I 4A030600 - Contributi da ATS/ASST/Fondazioni della Regione (extra
fondo) - Vincolati 103089901 2019

€ 275.828,00  I 4G020100 - Sopravvenienze Attive 103089901 2020

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-03-26T13:51:27+0100


		2020-03-26T13:55:43+0100


		2020-03-26T13:59:34+0100


		2020-03-26T14:02:56+0100




